In summa cultus noui testamenti est spiritualis, est, est iustitia fidei in corde, & fructus fidei. Ideo p. roga Leuiticos cultus. Et Christus ait, Iohann. 4. V. adoratores adorabunt Patrem in Spiritu & veritate. Nam & Pater tales querit, qui adorent eum. Deus spiritus, & eos, qui adorant eum, in spiritu & veritate oportet adorare. Hæc sententia clare damnat opiniones de sacrificijs, quæ fingunt ex opere operato valeat. Et docet, quod oporteat spiritu, id est, motibus cordis, & fide adorare. Ideo & Prophetæ damnant in veritate testimonio opinionem populi de opere operato, docent iustitiam, & sacrificia spiritus, Ieremias 7. Non

sum locutus cum Patribus vestris, & non præcepi eis in die, qua eduxi eos de terra AEgypti, de holocaustis & victimis, Sed hoc verbum præcepi eis dicens, Audit e vocem meam, & ero vobis Deus, &c. Quomodo existimemus, Iudæos hanc concionem exceperisse, quæ videtur palam pugnare cum Moysè? Constatbat enim, Deum præcepisse Patribus de holocaustis ac victimis, sed Ieremias opinionem de sacrificijs damnat, hanc non tradiderat Deus, videlicet, quod illi cultus ex opere operato placarent eum. Addit autem de fide, quod hoc præceperit Deus, Audite me, hoc est, credite mihi, quod ego sum Deus vester, quod velim sic innotescere, cum misereor & adiuuo, nec habeam opus vestris victimis, confidite, quod ego velim esse Deus, iustificator, saluator, non propter opera, sed propter verbum & promissionem meam, a me verè & ex corde petite, & expectate auxilium.

Damat opinionem de opere operato & Psalmus 49. qui repudiatis victimis, requirit inuocationem. Nunquid manducabo carnes taurorum, &c. Inuoca me in die tribulationis tuæ, & eripiam te, & honorificabis me. Testatur hanc esse veram *λατρείαν*, hunc esse verum honorem, si ex corde inuocemus ipsum. Item Psal. 39. Sacrificium & oblationem noluisti. Aures autem aperuisti mihi, id est, verbum mihi proposuisti, quod audirem, & requiris, ut credam verbo tuo, & promissionibus tuis, quod verè velis misereri, opitulari, &c. Item Psal. 50. Holocaustis non delectaberis. Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contitū & humiliatum Deus non despicies. Item Psal. 4. Sacrificate sacrificium iustitiae, & sperate in Domino. Iubet sperare, & dicit, id esse iustum sacrificium, significans cætera sacrificia non esse vera, & iusta sacrificia. Et Psalm. 115. Sacrificabo hostiam laudis, & nomen Domini inuocabo. Vocat inuocationem hostiam laudis.

R.

Sed

Sed plena est scriptura talibus testimonij, quæ do-
quod sacrificia ex opere operato non reconcilient
um, Ideoq; in nouo testamento abrogatis cultibus
uiticis docet fore, ut noua & munda sacrificia fiant,
delicet, fides, inuocatio, gratiarum actio, confessio,
prædicatio Euangelij, afflictiones propter Euang-
um, & similia.

Et de his sacrificijs loquitur Malachias: Ab or-
solis vsque ad occasum, magnum est nomen meum
gentibus, & in omni loco incensum offertur nomi
meo, & oblatio munda. Hunc locum detorquent
uersarij ad Missam, & allegant autoritatem Patrum.
Facilis est autem responsio, quod, vt maximè loquer-
tur de Missa, non sequatur, Missam ex opere opera-
iustificare, aut applicatam alijs mereri remissione
peccatorum, &c. Nihil horum dicit Prophetæ, q;
Monachi & Sophistæ impudenter affingunt.

Cæterum ipsa Prophetæ verba offerunt sententia:
Primùm enim hoc proponunt, magnum fore nomen
Domini, Id sit per prædicationem Euangelij. Perhi-
enim innotescit nōmē Christi, & misericordia Patris
Christo promissa cognoscitur. Prædicatio Euange-
parit fidem in his, qui recipiunt Euangelium, hi in-
cant Deum, hi agunt Deo gratias, hi tolerant afflu-
nes in confessione, hi bene operantur propter gloriam
Christi. Ita sit magnum nomen Domini in gentibus.
Incensum igitur & oblatio munda, significant non
remoniam ex opere operato, sed omnia illa sacrificia
per quæ sit magnum nomen Domini, scilicet iudeo-
iuuocationem, prædicationem Euangelij, confessio-
nem, &c. Et facile patimur, si quis hic velit comple-
ceremoniam, modò neq; intelligat solam ceremoni-
am, neq; doceat ceremoniam ex opere operato pri-
desse. Sicut enim inter sacrificia laudis, hoc est, in
laudes Dei complectimur prædicationem verbi.

laus esse potest, ieu gratiarum actio, ipsa sumtio cœnæ Domini, sed non ex opere operato iustificans, aut applicanda alijs, vt mereatur eis remissionem peccatorum. Sed paulò pōst exponemus, quomodo & ceremonia sacrificium sit. Verūm quia Malachias de omnibus cultibus noui testamenti, non solūm de cœna Domini loquitur, item quia non patrocinatur Pharisaicæ opinioni, de opere operato, ideo nihil contra nos facit, sed magis adiuuat nos. Requirit enim cultus cordis, per quos verè fit magnum nomen Domini.

Citatur ex Malachia & alius locus: Et purgabit filios Leui, & colabit eos quasi aurum, & quasi argentum, & erunt Domino offerentes sacrificia in iustitia. Hic locus aperte requirit sacrificia iustorum, quare nō patrocinatur opinioni de opere operato. Sunt autem sacrificia filiorum Leui, hoc est, docentium in nouo Testamento, prædicatio Euangelij, & boni fructus prædicationis, sicut Paulus ait, Rom. 15. Sacrificio Euangeliū Dei, vt oblatio gentium fiat accepta, sanctificata Spiritu sancto, id est, vt gentes fiant hostiæ, acceptæ Deo per fidem, &c. Nam illa mactatio in lege, significabat & mortem Christi, & prædicationem Euangeliū, qua hanc vetustatem carnis mortificari oportet, & inchoari nouam & æternam vitam in nobis. Sed aduersarij vbiq; sacrificij nomen ad solam ceremoniam detorquent, prædicationem Euangeliū, fidem, inuocationem, & similia omittunt, cum ceremonia propter hæc instituta sit. Et nouum testamentum debeat habere sacrificia cordis, non ceremonialia pro peccatis facienda, more Leuitici sacerdotij.